ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ВЫДРОПУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
            20.01.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Выдропужск

№ 7

Об организации добровольной пожарной охраны Выдропужского сельского поселения.
Руководствуясь ст. 11 и 13 Федерального закона РФ от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях организации тушения пожаров и спасения людей, объединения сил и средств, при организации и проведении первоочередных аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров в населенных пунктах Выдропужского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о добровольной пожарной охране (приложение 1).
  2.Организовать первоначальную подготовку работников добровольной
  пожарной охраны по программе, согласованной с Главным управлением МЧС
  России по Тверской области во взаимодействии с ОПО (ПЧ № 52) по охране
  Спировского района.
  3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

  главы администрации сельского поселения Сорокину Г.В.

  4. Постановление главы администрации Выдропужского сельского поселения от

   09.01.2008 № 5 считать утратившим силу.
  5. Настоящее постановление вступает в силу с 09.01.2008года.
Глава администрации                                                                                Г.А. Швехторова
Приложение № 1
к постановлению главы администрации
Выдропужского сельского поселения
от 20.01.2011 года № 7
ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной пожарной охране Выдропужского сельского поселения
1.
Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности.
2.
Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде
дружин  и  команд,   которые  входят  в  систему  обеспечения  пожарной
безопасности.
Дружина - подразделение добровольной пожарной охраны, осуществляющее деятельность без использования пожарных машин.
Команда - подразделение добровольной пожарной охраны, осуществляющее деятельность с использованием пожарных машин.
Команды подразделяются на разряды:
· первый - с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в
составе дежурного караула в специальном здании (помещении);

· второй - с круглосуточным дежурством только водителей пожарных
автомобилей и нахождением остальных добровольных пожарных из состава
дежурного караула по месту работы или месту жительства;

-
третий - с нахождением всех добровольных из состава дежурного караула
по месту работы или месту жительства.
3.
Муниципальные   подразделения   добровольной   пожарной   охраны
создаются,    реорганизуются    и    ликвидируются    по    решению    главы
администрации сельского поселения.
4. Глава администрации сельского поселения, руководитель предприятия
(организации) в течение 10 дней информируют территориальное подразделение
Государственной противопожарной службы о создании, реорганизации и
ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.

5. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается
главой администрации сельского поселения по согласованию с начальником
отделения ОГПН по Спировскому району. В случае наличия в сельском
поселении   штатного   инструктора   по   противопожарной   профилактике
обязанности начальника подразделения могут быть возложены на него (по
согласованию с начальником ОГПН).
6. Основными задачами подразделений добровольной пожарной охраны
сельского поселения являются:
· участие в предупреждении пожаров;

· участие в тушении пожаров.

7.
В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной
пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:
-
контролируют  соблюдение  требований  пожарной  безопасности  в
населенных пунктах;
- принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста,
учащихся   образовательных  учреждений,  работоспособного   населения   и
пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их
подготовки к действиям при возникновении пожара;
- проводят противопожарную пропаганду;
- принимают участие в службе пожарной охраны;
- участвуют в тушении пожаров.
8.Глава администрации сельского поселения, руководитель предприятия
(организации) организует и осуществляет первоначальное и дальнейшее
обучение добровольных пожарных в соответствии с программой подготовки
добровольных пожарных, разрабатываемой Государственной противопожарной
службой.
Обучение добровольных пожарных осуществляется на базе ОПО (ПЧ № 52) по охране Спировского района или по месту жительства добровольных пожарных на безвозмездной основе.
9. Подразделения добровольной пожарной охраны в обязательном порядке
привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).
10. Учет    фактического    времени   несения    службы    (дежурства)
добровольными    пожарными,    а   также    проведения    мероприятий    по
предупреждению   пожаров   осуществляется   начальником   подразделения
добровольной пожарной охраны.
11. Глава администрации сельского поселения, руководитель предприятия
(организации) в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации предоставляет подразделению добровольной пожарной охраны в
безвозмездное   пользование   здания   (помещения),   первичные   средства
пожаротушения, закрепляют за добровольными пожарными специальную или
приспособленную для пожаротушения технику.

12. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в
тушении пожаров, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением
согласно нормам, установленным Государственной противопожарной службой.
13. Ущерб, причиненный имуществу добровольного пожарного в период
его использования при тушении пожаров, возмещается в полном объеме в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

14. Добровольным пожарным предоставляются социальные гарантии:
· добровольные пожарные, осуществляющие дежурство в подразделениях
пожарной охраны, по представлению ОГПН имеют право на установку
телефона в первоочередном порядке и на льготных условиях;

· предоставляется до 3-х дополнительных дней к ежегодному отпуску.